
کتاب چالش های ارز و ســامانه های ارزی و روش هــای نوین مبادلات 
فرامرزی حاصل تلاش نویســنده برای یافتن دلایل وجود مشــکلات 
بر سر راه توســعه ســامانه های ارزی اســت و به این امید تدوین شده 
است که با خواندن آن، کارشناسان و بازرگانان آگاه تر شوند و مسئولان 
هشیارتر. این کتاب، پژوهشی است که به روش کیفی و از طریق مصاحبه 
با متخصصان، مطالعه مقالات و تحقیقات میدانی انجام شده است و از 
آنجایی که در مبادلات ارزی بازیگران متفاوتی )اعم از بانک مرکزی، ستاد 
و شعب ارزی بانک ها، شرکت های توسعه دهنده سامانه ها، بازرگان ها، 
صرافی ها و گمرک( نقش دارند نویسنده برای بررسی چالش ها به سراغ 

مصاحبه با نمایندگانی در تمام این بخش ها رفته است.
در این کتاب به منظور اینکــه مطالب برای مخاطبان مختلف مفهوم تر 
باشد، کوشش شــده که پیش از دســته بندی و شــرح چالش ها، ابتدا 
مطالبی پیرامون اهمیت ارز و تأثیر نرخ آن در رشد اقتصادی، اهمیت 
تجارت برون مرزی و بانکداری بین الملل مطرح، و به دنبال آن خدمات 
ارزی بانک ها معرفی شــود. کتــاب درنهایــت، پس از بیــان چالش ها، 
راهکارهایی ارائه داده است؛ ازجمله استفاده از روش های پرداخت نوین 

فرامرزی، مانند پرداخت از طریق رمزارزهایی مثل ریپل. 
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] یادداشت حامی [

اداره کل آموزش بانک ملت

سیاست گذاری های ارزی، ثبات نرخ ارز و عملکرد بهینه سامانه های ارزی بانک های 

کشــور، تأثیر بســزایی در ســرمایه گذاری های داخلــی و خارجــی، بازرگانــی و حفظ تراز 

تجاری و رونق اقتصادی کشور دارد. برخی از مسائلی که در حال حاضر در حوزه ارز در 

کشور وجود دارد، از جمله نوسانات نرخ، چندنرخی بودن ارز و مشکلات تأمین ارز برای 

بازرگانان بر کسی پوشیده نیست. این پژوهش برای آگاهی از تمام چالش های این حوزه 

در کل زنجیره، از بانک مرکزی تا گمرک انجام شده و علاوه برآن به برخی راهکارهای نوین 

برای مقابله با این چالش ها اشاره شده است.

بانک ملت یکی از پیشتازان و بازیگران اصلی ارائه دهنده خدمات ارزی به مشتریان 

عزیز از جمله بازرگانان محترم اســت. این بانک به جهت نقش مؤثر ارز، ســامانه های 

ارزی و نیروهای متخصص ارزی، به این حوزه توجه خاص دارد.

از آنجا که پژوهش و آموزش باهدف توســعه دانش و کاربردی نمــودن آن در صنعت 

بانکی، از مأموریت های اصلی اداره کل آموزش بانک ملت اســت، این بانک از انتشار 
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نتایج این پژوهش حمایت کرده اســت. امید است که مورداســتفاده مخاطبین گرامی 

قرار گیرد.



] یادداشت ناشر [

انتشارات راه پرداخت

واردات و صادرات نقش بسیار مهمی در تعیین راهبرد اقتصادی یک کشور ایفا می کنند 

و دو عنصر اصلی تجارت بین الملل اند که به تعمیق و پیشــرفت اقتصادی کمک می کنند. 

این دو عامل نه تنها در تحولات اقتصادی، بلکه در تقویت روابط بین المللی و تبادل فرهنگی 

نیز نقش بسزایی دارند. واردات، یا همان ورود کالاها و خدمات از کشورهای دیگر، منجر به 

ایجاد تنوع و کسب ثروت منابع در داخل کشور می شود. این تنوع، از یک سو نیازهای داخلی 

را تأمین می کند و از ســوی دیگر باعــث افزایش رقابت و بهبود کیفیــت محصولات داخلی 

می شود. از طریق واردات، فناوری های جدید نیز وارد کشــور می شوند و امکان به روزرسانی 

صنایع محلی و ارتقای تولیدات را فراهم می کنند. از سوی دیگر، صادرات یک منبع درآمد 

ارزی برای کشورها است؛ چنانچه با ارائه محصولات و خدمات به بازارهای جهانی، کشورها 

قادرند ارزش افزوده و اشتغال را افزایش دهند. 

وجود تعادل میان واردات و صادرات از اهمیت خاصی برخوردار است. این تعادل می تواند 

باعث کاهش تورم و تقویت ارزش پول ملی شود و نیز امکانات بیشتری برای سرمایه گذاری 

داخلی و خارجی ایجاد کند. درنتیجــه، واردات و صادرات، ایــن دو عنصر پیچیده  و حیاتی  

اقتصاد کشورها، می توانند باعث توسعه، رشد اقتصادی و بهبود شرایط زندگی شوند. 

تحقق تــوازن در این دو عامــل نیازمند سیاســت های منطقــی و کارآمد اقتصادی اســت 

که به تدبیر و برنامه ریزی دقیق نیاز دارد. اعمال سیاســت های ارزی درســت در یک کشــور 

نقشی بسیار حیاتی در تعیین سطح استقرار و پایداری اقتصادی دارد. برنامه ریزی و اجرای 

سیاست های ارزی مناســب می تواند تأثیر مســتقیمی بر نرخ تورم، ارزش پول ملی و توازن 

معاملات خارجی داشته باشد. سیاست های ارزی مناسب به کشور امکان می دهد تا نرخ 
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تورم را کنترل، و پایداری اقتصادی را تضمین کند. اعمال سیاست های ارزی موفق نیازمند 

هماهنگی بین بخش های مختلف دولت، بانک مرکزی و نهادهای اقتصادی است تا بتواند به 

بهبود و تقویت اقتصاد کشور کمک کند و تأثیر مثبتی در زندگی اقتصادی جمعیت بگذارد.

در حــال حاضر، کشــور مــا، ایــران، با چالش هــای بســیاری در زمینــه ارز و سیاســت های 

ارزی مواجه اســت که آثار گســترده ای بر اقتصاد داخلی و زندگی روزمره مردم دارد. یکی از 

اصلی ترین چالش ها، نوسانات گاه به گاه در بازار ارز و مبادلات جهانی است که تأثیر زیادی بر 

نرخ ارز و تورم دارد. تحریم ها و فشارهای اقتصادی بین المللی نیز به چالش های ارزی افزوده 

است. این تحریم ها، کاهش درآمد ارزی از صادرات نفت، کاهش توانایی دریافت اعتبارات 

بین المللی و افت نرخ ارز ملی را در پی داشته است و این چالش ها نیز باعث شده اند تعادل 

در بازار ارز به سختی حفظ  شود.

سیاســت های ارزی نیز چالش های مخصوص به خود را دارند. مشــکلات در تعیین نرخ 

ارز رســمی نســبت به بازار آزاد، کاهش اعتبارات بین المللی و کنتــرل ناکارآمد بر معاملات 

ارزی، به مشکلاتی تبدیل شده اند که نیازمند راهکارهای جدید و مؤثرند. علاوه بر این، وجود 

نوسانات در نرخ ارز و عدم پایداری اقتصادی باعث افزایش تورم و هزینه های زندگی می شود 

که بر بخش های ضعیف جامعه تأثیر منفی می گذارد. اصلاحات عمیق در سیاســت های 

ارزی، تقویت نظام بانکــی و ترویج ســرمایه گذاری های خارجی می تواند ایــن چالش ها را به 

فرصت های جدیدی برای توسعه اقتصادی بدل کند.

کتاب حاضــر بــا عنــوان »چالش هــای ارز و ســامانه های ارزی و روش های نویــن مبادلات 

فرامرزی«، حاصل پژوهشــی اســت که به روش کیفی و از طریق مصاحبــه با متخصصان، 

مطالعه مقالات و تحقیقات میدانی انجام شده است. این کتاب با نگارش نجمه نوذر، مدیر 

پروژه توسعه سامانه های بانکی شرکت بهسازان ملت و مدرس سازمان مدیریت صنعتی، 

با هدف کشف و بررسی دقیق و همه جانبۀ چالش های خرد و کلان سامانه های ارزی بانک ها 

در ایران و ارائه راهکارهایی برای آنها، تدوین شــده است. امید است رهنمودهای این کتاب 

گامی باشد در جهت ارتقای آگاهی قانون گذاران، مدیران ارشد، مدیران، معاونان و بازرگانان، 

کاربران حوزه ارز و همچنین شرکت های توسعه دهنده خدمات و محصولات ارزی.
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گسترش تجارت بین الملل که یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر اقتصاد کلان کشور 

است، از دیرباز در کانون توجه اقتصاددانان و سیاست گذاران کشورهای جهان بوده است. 

سیاست ورزان اقتصادی، معادلات تأثیر تغییرات نرخ ارز بر رشد اقتصادی را می دانند و 

در شرایط بحران )مثلاً در مواقع افزایش تورم( می کوشند تا با تغییر متغیرها، تراز تجاری 

را حفظ کنند.

تأثیر صادرات و واردات بر رشد اقتصادی و ایجاد رفاه بر کسی پوشیده نیست، اما در 

شرایط تحریم و تورم کنونی ایران، ایجاد و حفظ وضعیت مطلوب تجاری، کاری پیچیده 

و دشــوار اســت. ناپایداری نرخ ارز موجب می شــود هر تأخیری در انجام فرایند صادرات 

و واردات صدمــات اقتصــادی گاه جبران ناپذیــری بــه بازرگانــان وارد  کنــد. در ایــن میــان 

سامانه های ارزی بانک مرکزی و دیگر بانک ها کمک شایانی به تسهیل تجارت می کنند.

مسائل و چالش هایی در توسعه این سامانه های ارزی وجود دارد که هدف این پژوهش 

بررســی آنهاســت. یافته ها حاکی از آن اســت که بخشــی از این چالش ها جــزو ماهیت 

ســامانه های ارزی در دنیا اســت. مقررات بین المللی مدام در حال تغییر است و در کنار 

آن مقــررات داخلی نیــز ناپایدار اســت. ماهیت متغیــر نــرخ ارز روی فرایندهای مختلف 



ارزی ســامانه ها تأثیــر می گــذارد و نیروهای متخصص کســب و کار ارزی به نســبت ریال 

محدودترند.

از طرفی گاهی جریان درآمدی یک شعبه ارزی، به مراتب بیشتر از چندین شعبه ریال 

است؛ لذا با بهبود قواعد و مقررات و شــفافیت آنها و بهبود کیفیت و چابکی سامانه ها 

می توان مشتریان ارزی فعلی را حفظ و مشتریان جدید را جذب کرد.  

در ایــن پژوهش ابتــدا خدمــات ارزی را به اجمال معرفــی کرده ایم، ســپس چالش ها را 

در ســطوح مختلف بررســیده ایم و راهکارهایــی ارائه داده ایــم و درنهایــت در بخش آخر 

روش مبادلات فرامرزی نوین را معرفی کرده ایم. برای بررســی چالش های حوزه ارز با سی 

متخصص حــوزه ارزی در ســطح بانک مرکزی، ســتاد و شــعب بانک هــای مختلف، تیم 

توســعه ســامانه ها، بازرگانان و صرافی ها مصاحبه کرده ایــم؛ که جــا دارد از همکاری گرم 

ایشان کمال تشکر را به جای آوریم.

امید است که این مطالعۀ پژوهشــی، بابی را برای آگاهی سازی بیشتر و حل چالش ها 

باز کند و مفید واقع شود.
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دنیا به سمت هوشمندی هرچه بیشتر در حرکت است و پیوسته، سامانه هایی جدید 

با خدمات نوآورانه به بازار عرضه می شود. روش های پرداخت و مبادلات و معاملات نوین 

برای حل مسائل و مشکلات موجود و ایجاد تســهیلات بیشتر برای کاربران و مشتریان 

مدام در حال تحول و به روز شدن است. یکی از وظایف پژوهشگر پیدا کردن مسائل، و ارائه 

راهکار برای آنهاســت. از همین رو هدف اصلی این پژوهش نیز یافتن دقیق و همه جانبۀ 

چالش های خــرد و کلان ســامانه های ارزی بانک هــا و ارائــه راهکارهایی برای آنهاســت و 

مخاطب و جامعه  هدف آن عبارت  است از قانون گذاران، مدیران ارشد، مدیران، معاونان 

و کاربــران حــوزه ارز و همچنین شــرکت های توســعه دهنده خدمات و محصــولات ارزی، 

بازرگانان و مشتریان ارزی. طبیعتاً برای این مخاطبان خدمات ارزی و شرایط جاری ارزی 

تاحدودی مشخص است، اما شاید برای برخی مدیران توســعه، بازرگانان یا کاربرانی که 

تازه کارند، خدمات روشن نباشــد؛ به همین منظور در بخش اول، خدمات ارزی بانک ها 

معرفی اجمالی شــده، در بخش دوم چالش ها فهرست بندی و تبیین شــده، و در بخش 

سوم راهکارهای نوین تبادلات فرامرزی تشریح شده است.

این کتاب کوشیده است پاسخ پرسش های زیر را مشخص کند:

اقتصاد باز به چه معناست و تأثیر آن بر رونق اقتصادی چیست؟

نرخ ارز چه تأثیری بر رشد اقتصاد دارد؟

تجارت )صادرات و واردات( چه تأثیری بر رشد اقتصاد دارد؟

نقش سامانه های بانکی در تبادلات ارزی چیست؟

خدمات ارزی بانک ها در حال حاضر چیست؟

در شرایط تحریم، مبادلات از چه کانال و ابزارهایی انجام می شود؟

چالش های توســعه ســامانه های ارزی از دیدگاه ســطوح مختلف بانک مرکزی، بانک 

)ستاد و شعبه(، شرکت های توسعه دهندۀ سامانه، مشتریان )اعم از بازرگانان( و صرافی ها 

چیست؟

راهکارهای حل مسائل کدام اند؟

رمزارزها چه کمکی به مبادلات مالی فرامرزی می کنند؟

فناوری های نوین در حوزه مبادلات فرامرزی کدام اند؟
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در ارز دیجیتال ملی در رابطه با تبادلات ارزی بین المللی چه ملاحظاتی می بایست در 

نظر گرفته شود؟

بهتر اســت پیش از آغاز مباحث مفهــوم اقتصاد باز و تجــارت جهانی را شــرح دهیم 

تا بدانیم این نوع اقتصــاد چه تأثیری بر رونق یک کشــور دارد و همچنین متوجه شــویم 

اهمیت نرخ ارز و تجارت خارجی بر رشد اقتصادی در چیست. 

اقتصاد باز و رونق اقتصادی

در اقتصاد باز میان اجتماع درونی و بیرونی مراودات اقتصادی وجود دارد. اشخاص و 

کسب وکارها می توانند با سایر افراد و کسب وکارهای جامعۀ بین المللی، خدمات و فرآورده  

ردوبدل کنند. همچنین در این نوع اقتصــاد منابع مالی با هدف ســرمایه گذاری در فرای 

مرزها جریان دارد.

اقتصاد باز از دو طریق با سایر کشورها تعامل ایجاد می کند:

خریدوفروش کالا و خدمات در بازارهای کالایی

خریدوفروش دارایی های سرمایه ای در بازارهای مالی

در راهبرد اقتصــاد باز بر بخش تجــارت خارجی و ســرمایه گذاری در بخش خصوصی 

خارجی تأکید می شــود. کشــوری که راهبرد اقتصاد باز را دنبال می کند باید درهای خود 

را نه تنها رو به تجارت خارجی، بلکــه رو به فعالیت های بین المللــی عوامل تولیدی چون 

کار، سرمایه و تکنولوژی باز بگذارد. بدیهی است که در این راه باید استانداردهای کیفی 

محصولات را افزایش، و هزینه های تولید را کاهش داد تا در عرصۀ رقابت های بین المللی 

اقتصادی موفق شد.

کشوری که به دنبال رونق اقتصادی از طریق صادرات است می بایست مدام برای ارتقای 

کیفیت محصولات صادراتی خود تلاش کند تا توانایی رقابت با رقبا را داشته باشد. چنین 

کشوری از یک طرف باید بازار جهانی خود را حفظ کند و حتی آن را گسترش دهد و از طرف 

دیگر محصولاتی را وارد کند که جزو منابع و تخصص خودش نیســت و تولید آن از وارد 

کردنش گران تر تمام می شود.

ایالات متحده آمریکا از ســال ۲۰۱۹ با بیش از ۵.۶ تریلیون دلار صادرات و واردات کالا 



و خدمات، بزرگ ترین کشور تجاری جهان، بزرگ ترین واردکنندۀ کالا و خدمات در جهان 

از نظر حجم و دومین صادرکننده بزرگ کالا )و بزرگ ترین صادرکننده خدمات( در جهان 

اســت. در جدول زیر ســهم واردات و صــادرات از تولیــد ناخالص داخلــی )GDP( در پنج 

اقتصاد بزرگ دنیا را ملاحظه می کنید:

درصد صادرات
GDP از 

درصد واردات
GDP از 

GDP براساس
کشور میلیون دلار آمریکا

 % ۷/۱۱ % ۶/۱۴ ۲۰،۹۳۶،۶۰۰.۰۰ آمریکا

% ۵/۱۸ % ۰/۱۶ ۱۴،۷۲۲،۷۳۰.۷۰ چین

% ۶/۱۷ % ۴/۱۷ ۵،۰۶۴،۸۷۲.۸۸ ژاپن

% ۸/۴۳ % ۰/۳۸ ۳،۸۰۶،۰۶۰.۱۴ آلمان

% ۴/۲۷ % ۷/۲۷ ۲،۷۰۷،۷۴۳.۷۸ انگلیس

جدول ۱ – سهم واردات و صادرات از تولید ناخالص داخلی )GDP( در پنج اقتصاد بزرگ دنیا در سال ۲۰۲۰ 

)برگرفته از مقاله Zanzalari در سال ۲۰۲۲ مبتنی بر گزارش های بانک جهانی در سال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰.(

خودکفایــی اقتصــادی در توصیف کشــوری به کار مــی رود کــه می تواند بــدون تجارت 

بین المللی زنده بماند. حال اگر این کشور با میل خود چنین روشی را در پیش بگیرد و از 

تجارت با کشورهای دیگر امتناع کند، آن را اقتصاد بسته می نامند.

آیــا منطقی نیســت که هــر کشــوری در هر چیــزی که بــرای تولیــد آن مجهزتر اســت، 

تخصص داشته باشد؟

اکثر کشــورها با چنیــن گــزاره ای موافق اند و بــه همین دلیــل تمایل دارنــد به وضعیت 

صددرصد تجارت آزاد نزدیک تر باشند تا وضعیت صددرصد خودکفایی.

اقتصادی را که در تجارت بین المللی شرکت نمی کند بسته می نامند. به این معنی که 

کالا و خدمات را از کشور دیگری وارد یا به کشوری دیگر صادر نمی کند. در این شرایط همه 

کالاها و خدمات در محدوده یک اقتصاد واحد تولید می شــوند. اقتصاد بسته کندتر از 

اقتصادهای باز رشد می کند، زیرا همه کالاها باید در داخل خود آن اقتصاد تولید و مصرف 

شوند. امروزه عملاً هیچ اقتصاد بسته ای وجود ندارد، اما برخی از کشورها از سیاست های 
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حمایت گرایانــه برای محــدود کردن تجــارت اســتفاده می کننــد و از همین رو نســبت به 

سایرین اقتصاد بسته تری دارند.

برای اینکه اقتصادی کاملاً بسته محسوب شود، دولت باید تمام تجارت های خارجی 

را ممنوع کند. در این صورت، کشور فقط به مصرف، سرمایه گذاری و مخارج خود برای 

رشــد اقتصادی متکی خواهد بود. به طور کلی بســته ماندن یک اقتصاد دشوار است، 

زیرا همه مواد به راحتی در یک کشور یافت نمی شوند. مثلاً، نیمه هادی ها از سیلیکون 

ساخته می شوند، اما فقط تعداد محدودی از کشورها سیلیکون تولید می کنند. کشوری 

که منبع طبیعی سیلیکون ندارد باید با کشورهایی مانند ایالات متحده آمریکا، چین 

و روسیه که آن را دارند، تجارت کند. بدون تجارت، آن کشور به سیلیکون، نیمه هادی ها 

و مهم تر از همه کالاهای نهایی که از نیمه هادی ها استفاده می کنند مانند تلفن همراه، 

تلویزیون و کامپیوتر دسترســی نخواهد داشــت. در جامعه مدرن، حفــظ یک اقتصاد 

بسته چالش برانگیز است، زیرا مواد خام مانند نفت خام یا گاز طبیعی نقشی کلیدی 

در ســاخت کالاهای نهایی دارند. همه کشــورها به ایــن مواد خام و طبیعی دسترســی 

ندارند.

سیاست خودبسندگی )اوتارکی( معمولاً به وضعیتی گفته می شود که در آن اقتصاد 

یک نظام سیاسی از رسیدن به سرحد خودکفایی عبور کرده و در اهداف و برنامه ریزی ها 

حد انزوای کامل اقتصادی را مدنظر قرار داده باشد. 

اهمیت نرخ ارز و تأثیر آن بر رشد اقتصادی

نــرخ ارز مهم ترین مفصــل ارتبــاط اقتصادی یک کشــور با کشــورهای جهان اســت 

و تغییــرات آن تأثیر گســترده ای بر بخــش داخلی و خارجــی اقتصادها به همــراه دارد؛ 

زیرا از یک ســو بر صــادرات و واردات )و به  تبع آن تــراز تجاری( و از ســوی دیگر بر قدرت 

رقابت پذیری داخلی )و به  تبع آن بر تولید و اشتغال( و همچنین تورم داخلی تأثیرگذار 

است. بر این اساس مدیریت بازار ارز یکی از موضوعات کلیدی هر اقتصادی محسوب 

می شــود، با این حال رویکرد واحدی در تعیین نرخ ارز وجود ندارد و کشــورها بسته به 

ساختار و شرایط اقتصادی )در چهارچوب نظام های ارزی متفاوت(، رویکردهایی نظیر 



تعادل تــراز پرداخت هــا )تقویت صــادرات و کنتــرل واردات(، برابری قــدرت خرید برای 

تقویت توان تولید داخلی، کنترل تورم و تعادل بخشی به بودجه را در تعیین نرخ ارز به 

کار می گیرند.

مدیریت بازار ارز برای اقتصاد ایران از جنبه های مختلفی دارای اهمیت مضاعف است؛ 

ازجمله آنکه اقتصاد  ایران طی سال های آتی و در بلندمدت ناگزیر باید به اقتصادی باز و 

رقابتی تبدیل شود تا از این طریق زمینه های متنوع شدن فعالیت های اقتصادی، افزایش 

تولید، رشد صادرات انبوه کالا و خدمات غیرنفتی را از طریق هم پیوندی با بازارهای جهانی 

و بهره مند شدن از جریان های تجارت و مبادلات سرمایه ای بین الملل برای کشور فراهم 

کند. نرخ ارز یکی از مهم ترین متغیرهای اقتصاد کلان محســوب می شــود که چگونگی 

تعیین آن همواره یکی از مباحث و چالش های مهم در عرصه سیاست گذاری بوده است. 

نرخ ارز بر بسیاری از متغیرهای اقتصادی همچون رشد اقتصادی تأثیرگذار است. نحوه 

تأثیرگذاری ارز بر رشد اقتصادی بستگی به ماهیت تولیدات داخلی دارد. در صورتی که 

تولیدات داخل وابستگی چندانی به کالاهای واسطه ای، سرمایه ای و مواد اولیه خارجی 

نداشته باشند، افزایش قیمت ارز به دلیل ارزان شدن نسبی کالاهای صادراتی و گران تر 

شدن نسبی کالاهای وارداتی منجر به تقویت صادرات و تولید ملی داخلی می شود و آثار 

مثبتی بر رشد اقتصادی بر جای می گذارد. درمقابل اگر تولیدات داخلی وابستگی شدیدی 

به کالاهای واسطه ای، سرمایه ای و مواد اولیه خارجی داشــته باشند، افزایش قیمت ارز 

به مثابه یک شــوک منفی طرف عرضه عمل می کند، زیرا مســتقیماً هزینه های تولید را 

افزایش می دهد و تأثیری منفی بر عرضــه کل اقتصاد بر جای می گــذارد و به تبع تأثیری 

منفی بر رشد اقتصادی دارد. 

همان طور که در نمودار زیر مشاهده می کنید رشد نرخ ارز با رشد واردات و تراز تجاری 

رابطه معکوس دارد. زمانی که رشــد نرخ ارز منفی اســت، واردات رشــد می کنــد، اما از 

ســویی دیگر کاهش نرخ ارز حقیقی، قیمت کالاها و خدمــات صادراتی تولیدکنندگان 

داخلی را نســبت به قیمت هــای جهانی افزایــش می دهــد و درنتیجه از قــدرت رقابتی 

تولیدکنندگان داخلی در بازارهــای جهانی می کاهد و منجر به کاهش صادرات کشــور 

می شود.
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۷۰
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۵۰
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۲۰
۱۰
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-۱۰
-۲۰
-۳۰

۱۳۸۴ ۱۳۸۵ ۱۳۸۶ ۱۳۸۷ ۱۳۸۸ ۱۳۹۱ ۱۳۹۲

رشد واردات
رشد تراز تجاری غیرنفتی
رشد نرخ ارز حقیقی

۱۳۸۹

نمودار ۱- روند رشد نرخ ارز حقیقی، رشد واردات و رشد تراز تجاری غیرنفتی در ایران. )تشکینی، ۱۴۰۱(

پژوهشــگران در بحث اثر نوســانات نرخ ارز بر رشــد اقتصادی، به صراحت بر نقش 

توســعه مالی تأکید دارند و بیان می کنند کــه توصیه به تثبیت نرخ ارز به منظور رشــد 

اقتصادی بیشتر، به سطح توســعه بازارهای مالی آن اقتصاد بستگی دارد. در سطوح 

پایین توســعه بازارهای مالی اثر نوســانات نرخ ارز بر رشــد اقتصادی منفی است و در 

سطوح بالا این اثر حتی می تواند مثبت باشد.

کشورهای دارای وضعیت ارزی شناور، در بلندمدت با انتقال نظام مالی بانک محور 

به بازارمحور می توانند از اثرات نامطلوب بی ثباتی نرخ ارز جلوگیری کنند.

بانکداری بین المللی و نظام تأمین مالی

بانکداری بین المللی همچنان یکی از منابع مهم تأمین مالی برای کشورهای در حال 

توسعه محسوب می شود. از آنجایی که اقتصاد ایران بازار سرمایه نحیفی دارد و فاقد 

جایگزین های مناسب است، نظامی بانک محور به شمار می رود و بانک ها مسئولیت 

زیادی در تأمین مالی بنگاه های کوچک و بزرگ دارند. عدم حضور بانک های خارجی در 

ایران نسبت به سایر اقتصادهای در حال توسعه، به ویژه در زمانی که کشور در معرض 

تحریم های اقتصادی هم نبود، نشان از عدم موفقیت ایران در بهره برداری مناسب از 

منابع تأمین مالی از این طریق دارد. 

محدودیــت در دسترســی و اتصــال بــه نظــام مالــی جهانــی، ضعــف در اجــرای 



اســتانداردهای پذیرفته شــده جهانــی در عملیــات بانکــی، عــدم تطبیــق کامــل بــا 

استانداردهای گروه ویژه اقدام مالی، نوسانات نرخ ارز، ضعف حاکمیت شرکتی و رتبه 

ریسک اعتباری، مهم ترین چالش های نظام بانکداری بین الملل کشورمان است و این 

چالش ها ناشی از متغیرهای کلان جهت گیری سیاست خارجی، هژمونی دلار در نظام 

مالی جهانی، تحریم های جامع و هدفمند و قوانین و مقررات دست وپاگیر بوده است.

اثر تجارت خارجی )صادرات و واردات( بر رشد اقتصادی

اقتصاددانان معتقدند تجارت آزاد با صادر کردن کالاهای تولید داخل و وارد کردن 

کالاهای لازم از خارج، رفاه کشورها را بالا می برد؛ بنابراین، بهبود تجارت، یکی از اهداف 

عمده اقتصادی در کشورها است. صادرات و واردات مبنای ترازگیری تجاری یک کشور 

است و بر سلامت کلی اقتصاد تأثیر می گذارند. در یک اقتصاد سالم، هم واردات و هم 

صادرات دارای رشدی مســتمرند و این مؤلفه معمولاً نشان دهنده یک اقتصاد پایدار 

و قوی اســت. عدم تعادل میان صادرات و واردات ممکن اســت باعث مــازاد تجاری یا 

کسری تجاری شود.

مازاد تجاری زمانی رخ می دهد که صادرات یک کشــور بیشــتر از واردات آن باشــد. 

این بدان معناســت که ارز حاصل از صادرات بیشــتری وارد کشور شــده است. مازاد 

تجاری معمولاً نشان دهنده یک اقتصاد سالم است. کسری تجاری زمانی رخ می دهد 

که واردات یک کشور بیشتر از صادرات آن باشد که به معنای خروج خالص ارز داخلی 

به بازارهای خارجی است. 

کسری تجاری زمانی رخ می دهد که یک کشور فاقد ظرفیت تولید محصولات خود 

باشد. تولید ناخالص داخلی )GDP( یک کشور که درآمد ملی آن نیز شناخته می شود، 

ارزش ناخالص بازار کل کالاها و خدماتی اســت که در یــک دوره معین تولید می کند و 

صادرات و واردات تأثیر مستقیم روی آن دارند.

ایران نیــز، همانند اغلب کشــورهای در حــال توســعه، دارای فعالیت های گســترده 

تجــارت خارجــی اســت و ماننــد بیشــتر ایــن کشــورها در مبــادلات بین الملــل، غالبــاً 

قیمت پذیر است. در زمینه صادرات، درصد قابل توجهی از عایدی ارزی کشور، از محل 
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صدور نفت خام و گاز تأمین می شود که منبعی پایان پذیر است. روند تولید و صادرات 

نفت، نه فقط به مســائل اقتصادی، بلکه تا حد زیادی به حیات سیاسی کشور پیوند 

خورده است. درآمدهای قابل توجه نفت باعث شده از سرمایه گذاری اساسی و علمی 

در بخش صادرات غیرنفتی غفلت شود، و ضرورت برنامه ریزی برای توسعه صادرات 

غیرنفتی درک نشــود. این دو نکته، مهم ترین عوامل اتکای شــدید اقتصاد کشــور به 

فروش نفت محسوب می شوند.

بافت اســتراتژی تجــارت خارجی یک کشــور، از نظام سیاســی و اقتصــادی حاکم و 

مقتضیــات زمانی آن تبعیــت می کند؛ بنابراین درجــه باز بودن یا تحدیــد مبادلات در 

میان کشورها متفاوت است.

تورم، میزان افزایــش قیمت عمومی کالاها و خدمات منتخــب را در یک دوره زمانی 

معین اندازه گیری می کند. ســطح تورم بالا معمــولاً منجر به نرخ بهره بالاتر می شــود. 

این امر می توانــد منجر به افزایــش واردات و کاهش صادرات شــود، زیــرا خرید کالا از 

کشــورهای خارجی مقرون به صرفه تر از خرید کالا در داخل است. ردیابی این روندها 

به کارشناســان مالــی کمک می کند تــا تغییــرات اقتصــادی را پیش بینی کننــد و از آن 

بــرای پیش بینی نرخ رشــد تولیــد ناخالــص داخلی ســه ماهه یــا ســالانه بهــره ببرند و 

سرمایه گذاران را آگاه کنند.

همه حکومت ها سعی می کنند برای حفظ ارزش واحد پول ملی خود، تراز اقتصادی 

را مثبت نگه دارند و تراز اقتصادی زمانی مثبت می شود که واردات یک کشور کمتر از 

صادرات آن باشد. 

مثلاً بــروز اختــلاف اقتصادی میــان آمریکا با کشــورهای چین و روســیه باعث شــد 

صادرات این کشــورها به آمریکا کاهش پیدا کند، بنابراین این دو کشــور وارداتشان را 

نیز کاهش دادند تا تراز اقتصادی خود را مثبت نگه دارند.

یکی از مزایای بسیار مهم واردات، مسئله صادرات مجدد )Re-export(  است. در 

صادرات مجدد محصولات واردشده به کشــور، پس از فرآوری به کشور دیگری صادر 

می شوند. متأســفانه در کشــور ما به این موضوع چندان توجه نمی شود، در حالی که 

صادرات مجدد علاوه بر ایجاد ارزش افزوده، برای کشور ارزآوری زیادی دارد و برای عده 



کثیری هم اشــتغال زایی می کنــد. برخی کشــورها دانه قهــوه را وارد می کننــد و پس از 

آسیاب و بســته بندی، به کشــورهای دیگر صادر می کنند، برخی کشورها هم قطعات 

محصولاتــی را وارد و پــس از مونتــاژ صــادر می کننــد و از این طریــق منافــع اقتصادی 

درخوری به دست می آورند.

در ایران همیشه این امکان وجود دارد که تعرفه واردات محصولات یک شبه تغییر 

کند. مثلاً تا سال ۱۳۹۶ تعرفه واردات دانه های روغنی آفتابگردان حدود ۵ درصد بود، 

اما با تصویب قانونــی، تعرفه این محصــول در یک روز از ۵درصد به ۵۰درصد رســید. 

افزایش ۴۵درصدی تعرفــه دانه های روغنی بــرای واردکنندگان این محصول شــوک و 

ضرر بســیار بزرگی به شــمار می رفت. تغییــرات ناگهانــی در اقتصاد ایران زیــاد اتفاق 

می افتد و اگر واردکنندگان بدون توجه به این مسائل کار را شروع کنند، در آینده دچار 

ضرروزیان می شــوند. صادرات ســود زیادی دارد و در مقایســه با واردات مشــکلات و 

مصایب کمتری دارد؛ ازجمله اینکه مالیات سنگینی به واردات تعلق می گیرد. با همه 

اینها مسئله این است که صادرات باعث رونق اقتصاد کشور، ارزآوری و ایجاد اشتغال 

می شود و چرخ کارخانه های کشور را می چرخاند.

وابستگی صادرات یک کشور به یک محصول کلیدی ناپایدار و عدم تنوع کافی دال 

بر توسعه نیافتگی ساختار تولید ملی، شکنندگی و آســیب پذیری تجارت در اقتصاد 

کشور است. از طرفی رشد واردات کالاهای واسطه ای و سرمایه ای، اثر مثبت و افزایش 

میزان وارد کردن کالاهای مصرفی اثیر منفی بر رشد اقتصاد دارد. بنابراین نه تنها خود 

واردات و صادرات در رشد اقتصادی تأثیر مستقیم دارد که میزان اثرگذاری هریک از 

گروه کالاها نیز متفاوت است. با آگاهی از میزان این اثرگذاری ها می توان سیاست های 

اقتصادی و بازرگانی کاراتر و اثربخش تری اتخاذ کرد.

پرداخت های بین المللی مدت ها است که همچون موتوری عمل می کند که تجارت 

و سرمایه گذاری فرامرزی را امکان پذیر کرده و در ظهور اقتصاد جهانی امروز مؤثر بوده 

است. پرداخت های عمده فروشی )B2B(، ۹۵درصد از ارزش کل پرداخت های فرامرزی 

را به مبلغ ۱۵۰ هزار دلار در سال ۲۰۲۲ تشکیل می دهد. انتظار می رود این ارزش تا سال 

۲۰۲۷ رشد کند و به ۲۵۰ تریلیون دلار برسد.
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 نمودار ۲- پرداخت های فرامرزی در سراسر جهان به تریلیون دلار به تفکیک نوع تجارت )شرکت 
)۲۰۲۳ ،EY مشاوره بین المللی

در سال های آتی ارزش کل پرداخت های فرامرزی در این بخش ها سرعت می گیرد:

     کریدور و بخش های پرداخت نوظهور جدید که میزان B2B را افزایش می دهند؛
     رشد حواله های خرد )رمیتنس یا C2C( ناشی از جریان مهاجرت؛

     رشد تجارت الکترونیک جهانی در تمامی کانال ها؛
و نوآوری در شیوه های پرداخت جایگزین و روش های پرداخت مانند ارزهای دیجیتال.

دیگــر کشــورهای در حال توســعه بــرای مبــادلات فرامرزی خــود اســتراتژی دارنــد، اما 

متأسفانه سهم ایران به دلایل مختلف، که مهم ترین آن تحریم است، از همه بخش ها 

اندک است و می بایست برای این مهم سریع تر تدبیری اندیشیده شود، زیرا واقعیت این 

است که حذف تحریم ها پیش نیاز رشد اقتصادی است.

نقش سامانه های ارزی در تجارت بین المللی

فرایند صادرات و واردات به خودی خود فرایندی پیچیده اســت و همچون هر معامله 



کلان دیگری ریسک دارد. این ریســک در معاملات خارجی دوچندان است. از آنجایی 

که تبادلات بین دو کشــور با قوانین مختلف انجام می شود، ســوئیچ پرداخت بانکی نیز 

متفاوت است. در این میان خطر جنس بدل به جای اصل، فاسد شدن کالا و... نیز وجود 

دارد. درســت اســت که برای هر مســئله، راهکاری هم وجود دارد، اما کشور ما به نسبت 

دیگر کشورها، به دلیل تحریم دچار مشکلات پیچیده تری است.  ضرروزیان مشتریان 

ارزی بابت تأخیرها، آن هم در شــرایط اقتصادی ناپایدار، قابل ملاحظه است، طوری که 

گاهی یک هفته تأخیر در مراحل واردات، ممکن است سرمایه یک بازرگان را نابود کند. 

فناوری اطلاعات طی دوسه دهه اخیر دنیای قراردادها را متحول کرده است. با به کارگیری 

ســامانه ها به جــای فرایندهــای کاغــذی و دســتی، غیرحضــوری شــدن دریافــت خدمت، 

یکپارچگی سیستم ها، فرایندهای کاری مکانیزه شده و سرعت و کیفیت دریافت خدمت 

افزایش یافته اســت. مسلم است که هرچه این ســامانه ها ایمن تر، سریع تر و هوشمندتر 

باشند، اتلاف زمان و انرژی و ضرروزیان مشتری کمتر خواهد بود. مصاحبه ها و مشاهدات 

میدانی نشان می دهد که گرچه یکپارچگی چند سال اخیر سامانه ها کار را سهل تر و سریع تر 

کرده، اما سطح سرعت و کیفیت این سامانه ها فاصله زیادی تا بلوغ دارد.

در حال حاضر در سطوح مختلف، مسائل، دغدغه و نارضایتی هایی وجود دارد که باب 

را برای پژوهش، بررسی و ارائه راهکار می گشاید. در اینجا چند مثال مطرح شده است:

     بانک مرکزی: در حوزه واردات کالا با ارز دولتی تخلف وجود دارد و نیاز به برقراری 
بازرسی اجباری احساس می شود.

     مشــتریان بانک )بازرگانان(: در شــرایطی که حواله به صورت ثبت سفارش از 
محل مشتری انجام می شود و لازم نیست بانک، اعتبار و تسهیلاتی ارائه دهد و از 
طرف دیگر تأمین کننده معتبر و مطمئن است، چرا زمان بازرسی و پرداخت هزینه 

و کارمزد با تأخیر مواجه می شود؟
     رئیس دوایر ســتاد: مقررات قابل واخوانــی با بانکداری اســلامی و همخوان با 

وضعیت جاری روال های سیستمی نیستند.
     معاون ارزی شعبه: نیروهای ارزی در شعبه ها تقلیل داده شده اند و کار پشتیبانی 

برای یکی دو نفر زیاد است. سیستم متمرکز دست شعبه را بسته است.
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     رئیس شرکت توسعه دهنده: با تأخیر در تحویل سامانه های ارزی مواجه اند.
     مدیر پروژه سامانه ارزی: نیروی تولید در زمینه ارز کم است. ماهیت کار پیچیده 

است و کسب وکار شفاف نیست.
     توسعه دهندگان سامانه: ماهیت کار پیچیده است، تغییرات زیاد و حجم کار 

خسته کننده است.
پروژه های سامانه های ارزی بانک ها، گاهی در معرض منحل شدن قرار می گیرند. مثلاً، 

براساس مسائل سیاسی، روابط تجاری با کشــوری برقرار می شود و بانک مرکزی ابلاغیه و 

مصوباتی اعلام می کند؛ پس از آن مدیران و کارشناسان بانک ها شروع به تحلیل و توسعه 

می کننــد، و ناگهان در اواســط یا حتــی پایان پــروژه رابطه بر هم می خــورد و پــروژه نیمه کاره 

می ماند. مثال دیگر این است: سامانه های ارزی به نرخ ارز وابسته اند و حسب نیاز، بانک 

مرکزی نرخ جدیدی را تعریف و به بانک ها ابلاغ می کند. با توجه به پیچیدگی مسئله مدتی 

طول می کشــد تا ادارات بین الملل موضوع را بررسی کنند و متوجه شــوند مربوط به کدام 

بخش است و بعد نیاز را به شرکت ابلاغ کنند. گاهی یک طرح پیشنهادی با یک اداره بسته 

می شود و بخش ارزی بانک، آن را رد می کند. با فرض اینکه پروژه به موقع به دست شرکت 

برسد، تغییرات روی فرم های سنگین، گسترده خواهد بود؛ زیرا حسابداری ارزی به نسبت 

ریال پیچیده تر اســت، ولی تخمین و انتظار اتمــام پروژه مطابق زمان بنــدی پروژه های ریال 

است. مدیران ارشد در پی آشنایی بیشتر با چالش ها، تا جایی که ممکن است راهکاری پیدا 

می کنند و جایی که راهکاری یافت نمی شود آن را ریسک در نظر می گیرند و سعی می کنند 

مدیریتش کنند. دانــش کســب و کار ارزی به دلیل ماهیت بین المللی، ارزشــمند اســت و 

نگاهداشت و تقویت نیروهای توانمند آن به ویژه در شرایط جاری کشور، هنر مدیران است.



1
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خدمات ارزی بانک ها را می توان به دو گروه عمده »بازرگانی« و »غیربازرگانی« تقسیم کرد:

خدمــات ارزی بازرگانــی: فرایندهایــی ماننــد اعتبــارات یــا بــروات اســنادی، حوالــه، 

ضمانت نامه و تســهیلات در زمره خدمات بازرگانی محســوب می شــوند. بازرگانان برای 

واردات و صادرات می بایست حسب نیاز از بانک اعتبار و برات دریافت کنند، تسهیلات 

بگیرند، ضمانت نامه دهند و حواله کنند و گاهی هم برای تولید یا ارائه خدمتی خاص به 

ضمانت نامه ارزی نیاز دارند.

خدمات ارزی غیربازرگانی: خدمات فرایندهایی مانند معاملات ارزی )مانند خریدوفروش 

ارز(، حواله جات بین بانکی، نقل وانتقالات ارزی یا عملیات ستادی - مانند روابط کارگزاری 

و خزانه داری - ازجمله سرویس های غیربازرگانی بانک ها محسوب می شوند.

مدیریت سپرده گذاران

روابط کارگزاری

معاملات ارزی

مبادلات ارزی

خزانه داری ارزی

ضمانت نامه های ارزی

حواله جات ارزی

اعتبارات اسنادی

تسهیلات ارزی

خدمات غیربازرگانی خدمات بازرگانی

شکل ۱ – خدمات ارزی بانک ها

در دنیا برای معاملات ارزی از شــبکه پیام رسان مالی »ســوئیفت« استفاده می شود. 

ســوئیفت پیام های مالــی را ســریع تر و ایمن تر و مطمئن تــر منتقل می کنــد. مرکز اصلی 



سوئیفت شهر بروکسل بلژیک است و در کشورهای دیگر مراکزی برای پشتیبانی از آن 

وجود دارد. از آنجایی که ایران تحریم است، بانک های ایرانی امکان استفاده مستقیم از 

این شبکه را برای مبادلات و معاملات خود ندارند که همین مسئله دشواری های فراوانی 

را به دنبال دارد.

دولــت و بانک مرکزی بــا سیاســت گذاری های خود نقــش مهمی را در شــکل گیری و 

رونق معاملات دارند. برخی دولت هــا ازجمله دولت ترکیــه صادرکنندگانش را تقویت 

می کند. مثلاً این دولت بخشی از ریســک صادرات و واردات را متقبل می شود؛ به این 

صورت که اگر صادرکننــده محصولی را صادر کرد، اما نتوانســت هزینــه آن را دریافت 

کند، دولت تمام یا بخشــی از آن را متقبل می شــود و جبران هزینه می کند. در ایران به 

دلایل مختلف که جلوتر برخی از آنها برشــمرده می شــود، این نوع حمایت ها یا وجود 

ندارد یا کمرنگ است.

معرفی خدمات ارزی بازرگانی بانک

ضمانت نامه ارزی

ضمانت نامه سندی است که به موجب آن، بانک با توجه به موضوع، انجام تعهدات 

اشــخاص حقیقی یا حقوقی را ضمانت می کند. به این ترتیب اگر آن شــخص تعهدات 

خود را انجام ندهد، پس از اعلام ذی نفع به بانک مبلغ ضمانت نامه به حســاب او واریز 

می شــود. تمام خدمات مربوط به صدور انواع ضمانت نامه های ارزی اشخاص حقیقی 

و حقوقی ایرانی در قبال تضمین متقابل بانک های کارگزار یا سایر وثایق معتبر با رعایت 

قوانین ارائه شده از سوی بانک مرکزی در شعب ارزی بانک های صادرکننده ضمانت نامه 

ارائه می شود. 

بانک ها می توانند به درخواست صادرکنندگان کالا و خدمات ایرانی به منظور صدور 

خدمات فنی و مهندسی و سایر موارد ضمانت نامه  صادر کنند. ضمانت نامه ها به دو گروه 

صادراتی و وارداتی تقسیم می شوند:

ضمانت نامه های وارداتی: منظور ضمانت نامه هایی است که به پشتوانه ضمانت نامه 

متقابل دریافتی از یک بانک کارگزار دیگر به عنوان وثیقه و به نفع خریداران/کارفرمایان 
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ایرانی یا خارجی صادر می شوند.

ضمانت نامه هــای صادراتی: بــه آن دســته از ضمانت نامه هایی اطلاق می شــود که به 

پشتوانه وثایق دریافتی از ضمانت خواه )به عنوان وثیقه( به ارز صادر می شوند.

برخی انواع ضمانت نامه های ارزی عبارت اند از:

     حسن انجام کار 
     پیش پرداخت 

     شرکت در مناقصه 
     کسور وجه الضمان 

     گمرکی )ورود موقت کالا( 
     تعهد پرداخت 

ضمانت نامه ها معمولاً مدت دارند و در صورت گذشــتن موعد و باقی ماندن تعهدات 

می توان آن ها را تمدید کرد.

اعتبار اسنادی

یکی از مباحث مهــم در حوزه تجــارت بین الملل، پرداخــت پول از ســوی خریدار به 

فروشــنده اســت؛ لذا از آن جهت که ممکن اســت بــه دلیــل قوانین خاص کشــورها یا 

دوری مسافت آنها، مشکلاتی در پرداخت پول ایجاد شود، جامعه تجارت بین المللی 

تلاش کــرده بــا وضــع قوانیــن از ریســک ناشــی از معامله تجــاری بکاهــد. یکــی از این 

روش ها، استفاده از اعتبار اسنادی یا ال سی است که اتاق بازرگانی بین المللی در سال 

۱۹۳۳ آن را تبییــن کرد. منظور از اعتبار اســنادی )LC(، مجموعه ســندهایی اســت که 

مؤسسه های مالی صادر می کنند و طی آن به پرداخت مقداری پول، که عمدتاً در امور 

پولی تجارت اســتفاده می شــود، تعهد می دهند. به عبارت دیگر اعتبار اسنادی، سند 

تعهد بانک به خریدار و فروشنده است. در تجارت بین الملل، زمانی که خریدار از یک 

کشور و فروشنده از کشوری دیگر باشد، اعتبار اسنادی اهمیت بسزایی پیدا می کند. 

برای انجام معامله علاوه بر وجود اعتبارنامه که نقش اساســی دارد، شخص یا شرکت 

فروشــنده، بانک یا مؤسســه مالی صادرکننده )از طرف خریدار(، بانک ابلاغ کننده )از 



طرف فروشنده( نیز دارای اهمیت اند.

طبق قاعده ای که درباره اعتبار اسنادی وجود دارد، هرگاه خریدار قادر به پرداخت مبلغ 

خرید نباشد، بانک موظف است باقی مانده یا تمام مبلغ خرید را بپردازد. البته بانک به 

نیابت از خریدار که نگه دارنده اعتبارات اسنادی است تا زمان دریافت تأییدیه ای مبنی 

بر اینکه کالاهای خریداری شده حمل شده اند، وجه را پرداخت نخواهد کرد. در معاملات 

بین المللی اعتبارات اسنادی اغلب به منظور اطمینان از دریافت مبالغ پرداختی به کار 

می رود. با توجه به عواملی همچون وجود مســافت و تفاوت قوانین کشــورها با همدیگر 

و درمجموع بــه  دلیل ماهیت معامــلات بین المللی، اعتبارات اســنادی در حــوزه تجارت 

بین الملل بسیار پراهمیت است.

در اینجــا در رابطــه بــا اعتبــارات اســنادی در ایــران بایــد خاطرنشــان کــرد که بــه دلیل 

محدودیت هایــی که بانــک مرکزی وضع کرده اســت، برخــی از ایــن اعتبارات یــا در ایران 

قابل استفاده نیستند یا به مجوز بانک مرکزی احتیاج دارند.

حواله جات ارزی

حواله های ارزی یعنی دستور پرداختی که مشــتری به بانک می دهد تا براساس آن، 

بانک وجهی را از ســپرده وی برداشــت کنــد و به ســپرده ذی نفع نزد یکــی از بانک های 

کارگزار در داخل یا خارج از کشور واریز کند. پرداخت حواله های ارزی از طریق سیستم 

ســوئیفت انجام می شــود. بانک های ارائه کننده خدمات ارزی با اســتفاده از سیســتم 

حواله جــات ارزی، خدمــات نقل وانتقــال ارز از یک حســاب به حســاب دیگــر از طریق 

سیستم بانکی، بین شعب یک بانک یا دو بانک مختلف را به مشتریان ارائه می دهند. 

بنابراین به نقل وانتقال ارز از یک حساب به حساب دیگر از طریق سیستم بانکی و بین 

شــعب یک بانک یا دو بانــک مختلف، حواله ارزی گفته می شــود. دو نــوع حواله جات 

ارزی وجود دارد:

حواله جات ارزی وارده: دستور پرداختی اســت از طرف کارگزاران )بانک های خارجی و 

داخلی( که به بانک ارسال می شود تا وجه مدنظر پس از دریافت پیام سوئیفت و بررسی 

صورت حســاب )محض اطمینــان از واریــز وجه به حســاب بانک(، ظرف بیســت وچهار 
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کتاب چالش های ارز و ســامانه های ارزی و روش هــای نوین مبادلات 
فرامرزی حاصل تلاش نویســنده برای یافتن دلایل وجود مشــکلات 
بر سر راه توســعه ســامانه های ارزی اســت و به این امید تدوین شده 
است که با خواندن آن، کارشناسان و بازرگانان آگاه تر شوند و مسئولان 
هشیارتر. این کتاب، پژوهشی است که به روش کیفی و از طریق مصاحبه 
با متخصصان، مطالعه مقالات و تحقیقات میدانی انجام شده است و از 
آنجایی که در مبادلات ارزی بازیگران متفاوتی )اعم از بانک مرکزی، ستاد 
و شعب ارزی بانک ها، شرکت های توسعه دهنده سامانه ها، بازرگان ها، 
صرافی ها و گمرک( نقش دارند نویسنده برای بررسی چالش ها به سراغ 

مصاحبه با نمایندگانی در تمام این بخش ها رفته است.
در این کتاب به منظور اینکــه مطالب برای مخاطبان مختلف مفهوم تر 
باشد، کوشش شــده که پیش از دســته بندی و شــرح چالش ها، ابتدا 
مطالبی پیرامون اهمیت ارز و تأثیر نرخ آن در رشد اقتصادی، اهمیت 
تجارت برون مرزی و بانکداری بین الملل مطرح، و به دنبال آن خدمات 
ارزی بانک ها معرفی شــود. کتــاب درنهایــت، پس از بیــان چالش ها، 
راهکارهایی ارائه داده است؛ ازجمله استفاده از روش های پرداخت نوین 

فرامرزی، مانند پرداخت از طریق رمزارزهایی مثل ریپل. 
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ــوآوری ــاوری و ن ــر فن ناش

کتاب حاضر با نگارش نجمه نوذر و با هدف بررسی دقیق چالش های خرد و کلان سامانه های ارزی 

یق  بانک ها در ایران و ارائه راهکارهایی برای آنها، حاصل پژوهشی اســت که به روش کیفی و از طر

مصاحبه با متخصصان، مطالعه مقالات و تحقیقات میدانی انجام شده است.
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